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Świat jest w trakcie przemian – również Kościoły starokatolickie Unii Utrechckiej są częścią 

różnorodnych procesów społecznych i religijnych zmian. Łącznie 44 uczestników z Niemiec, 

Włoch, Niderlandów, Austrii, Polski, Szwajcarii i Czech wzięło udział w 49. Międzynarodowej 

Konferencji Teologów Starokatolickich. Odbyła się ona w dniach 25–29 sierpnia w klasztorze 

w Hejnicach (Czechy) pod hasłem „Kościoły i społeczeństwa w przemianach. Wkład 

Kościołów starokatolickich Unii Utrechckiej”. Konferencja była poświęcona szczególnym 

wyzwaniom, przed jakimi obecnie stają poszczególne Kościoły starokatolickie w swoich 

krajach i społeczeństwach. 

 

Po tradycyjnym sprawozdaniu arcybiskupa Utrechtu o ogólnej sytuacji Unii Utrechckiej, tym 

razem przedstawiono krótkie raporty z Kościołów członkowskich. Były one ukierunkowane 

m.in. na następujące pytania: Jak dany Kościół starokatolicki rozwinął się w ciągu ostatnich 

dwóch dekad? Jak jest postrzegany i zakorzeniony społecznie oraz ekumenicznie? Jakie 

wyzwania wskazuje i jak widzi swoją przyszłość? 

 

Wykłady główne wygłosili dr hab. Adéla Muchová (Linz, Austria) oraz prof. em. Erik Borgman 

(Tilburg, Holandia), z perspektywy Europy Środkowej i Zachodniej. Pod tytułem „Religia 

w Europie Środkowej: między odpornością, odnową a utratą” prof. Muchová przeanalizowała 

trzy fazy transformacji religijnych w XX i XXI wieku, szczególnie na terenie dzisiejszej 

Republiki Czeskiej. Prof. Borgman apelował o uczenie się z historii Europy i o nowe określenie 

relacji Kościoła do nowoczesności („Nadzieja rodząca się z beznadziei, radość wyrastająca ze 

smutku”). 

 

Cztery warsztaty podjęły tematykę konferencji; zapraszały do refleksji nad: zanikiem wspólnot 

i Kościołów (Stefanie Arnold, CH), duchowieństwem w służbie honorowej i z zawodem 

świeckim (Krzysztof Pikulski, PL, i Gilbert Then, D), duszpasterstwem kategorialnym 

w kontekście zsekularyzowanym (Petr Jan Vinš, CZ) oraz medytacją chrześcijańską (Sicco 

Claus, NL). 

 

Z trzech Kościołów szczególnie wyeksponowano aktualne tematy: Thomas Wetschka, Thomas 

Leinwather, Jutta Schmitzberger i biskup Maria Kubin dyskutowali podczas panelu o „Drogach 

formacji i powołania w Kościele Starokatolickim Austrii”. Damian Heratym przedstawił 

Chrześcijańską Akademię Teologiczną w Warszawie oraz zaprezentował swoje badania 

liturgiczno-historyczne nad rozwojem mszału w Kościele Polskokatolickim. Biskup Pavel 

Stránský zaprezentował – z perspektywy Kościoła Starokatolickiego w Republice Czeskiej – 

refleksje na temat współczesnego profilu wymagań wobec diakonatu. 

 



Konferencja dała również możliwość prezentacji trwających projektów badawczych. 

Codziennie w kościele pielgrzymkowym Nawiedzenia NMP odprawiano poranne i wieczorne 

modlitwy, a na zakończenie obrad odbyła się wspólna Eucharystia pod przewodnictwem 

biskupa Pavla Stránskiego (Praga). 

 

Podczas konferencji stało się jasne, że w poszczególnych krajach istnieją różne konstelacje 

relacji między religią a sekularyzacją. Jednocześnie wiele Kościołów stoi wobec podobnych 

wyzwań. Wskazywano m.in. na kwestie edukacji i formacji, duszpasterstwa, duchowości, 

rozwoju i zaniku wspólnot, a także związanych z tym procesów żałoby, integracji nowych 

członków oraz przekazu wiary i zaangażowania kościelnego młodszym pokoleniom. W obliczu 

postępującej utraty znaczenia społecznego Kościołów zadawano pytanie, co to oznacza dla 

kształtowania współistnienia Kościołów i religii w społeczeństwach religijnie obojętnych. 

 

Międzynarodowa Konferencja Teologów Starokatolickich z zadowoleniem przyjmuje 

perspektywę silniejszego powiązania naszych Kościołów w dyskursie teologicznym oraz 

wymiany w sprawach duszpasterskich, praktycznych i bieżących kwestiach społecznych. 

Istniejące instytucje starokatolickie, takie jak Międzynarodowa Konferencja Biskupów, ośrodki 

formacji teologicznej oraz międzynarodowe fora starokatolickie (konferencje i kongresy), 

stanowią ważne zasoby do wspólnego namysłu nad starokatolicką tożsamością 

i samoświadomością wobec współczesnych pytań. Jako mały Kościół doświadczamy sieciowej 

współpracy jako wspólnej drogi, na której uczymy się od siebie nawzajem i razem kształtujemy 

oraz przeżywamy Kościół – zawsze świadomi tego, że – jak napisał już Paweł – „moc 

w słabości się doskonali” (2 Kor 12,9). 

 

Hejnice, 29 sierpnia 2025 


